|)ulsatus fueiat, excisa est ' : tantuin vero ex Pelu-

siaci belli eventii kcto aut trisli oinniuni flucliia-

baiit aniini, ut Ilonorius Senoneusi arcbiepiscopo

scriiiserit iii baec verba^ : « Rein aggressus est

exercitus Cbristianus existeiis in [lartibus traiisiiia-

rinis, In qua coiisistit aut [ileua victoria, aut vin-

cendi desperatio niaiiifesta ; olisedit eniin civitatem

Dainiattc opulentam et niagnain, etc. »

13. Sollicitcmtur anxilia in opem Terrce-San-

ctce; ubi de Hospitalariorum et rerjis Ctjpri vir-

tiite. — Aiigebunt sane prai ca?teris Pontificis

vigilantissimi profereiulaiiiue religionis Christiuna;

ciipidissinii aninium illius successus curaj gravis-

siiiuc, quas in cccteros priesules etiam transfudit

sollicitavitque ', ut onini ralione crucesignatos ad

ferenda auxilia niaturare iter juberent, quos ut

incitaret magis atque incenderet, rerum bactenus

egregie a Cbristianis gestaruni seriein exposuit, ut

ex referenda victoria [tartein glorifc decerperent ;

(( Confisi aufem de divino auxilio pra-snniimus nie-

liora, cum Dominus faciens nobiscuin signum in

bonum im|iiissimiim scldanum Se[)liailinnm prtc-

cipuuni nialleum Sanctfc-Terrae nuper rebus liu-

manis exemerit, et inter infidefes discordiam ini-

miserit generalem anfi(|uo soldano Damasceno

filio Saladini pugnante coufra patruum suum, et

filiuin ejus soldanos, et sic tofam terram infide-

liuni [lerturbanfe, ut alto consilio ejus, qui admi-

rabili providentia cuncta disponit, manus conver-

terint in seipsos, per quod sperandum est, quod

Deus regnum eorum in seipso divisum dis|)Osuit

desolare, qui etiain propugnatorum suorum devo-

fionem respiciens, eis ex ins[)erato tradidit turrim

quamdam mirabilis fortitudinis, qua3 sita in nie-

dio fluminis et protensis catenis ferreis accessum

ad dictam denegans civitatem, eam inexpugnabi-

lem reddere videbatur; tantai si(|uidem latitudi-

nis, ut trecenti armaticonsisterentin eadem, quos

omnes cuin ea in suorum fidelium manibus tra-

diditDominusDeus noster, ac etiam inhostes suos

tantum terrorem immisil, ut niontem Thabor,

quem in grande disfiendiiim Christiani jiopuli ca-

stellaverant, et alia quaedam munita loca suffossis

muris prcC timore reliquerint, nuUum locum sibi

satis tutum pufantes, si Christianus exercitus con-

tra saepe dicfam pra;valuerit civitafem.

t4. « Hfficattendenlesvenerabilis frater noster

[latriarcha Hierosolymitanus, et episcopiis Alba-

nen. Apostolicffi Sedis legatus, necnon et cbaris-

simi filii rex et magistri Hospitalis et militice Teiii-

' Goiief. ubi siip. — - lloiior. I. iu. Ep. i.sxxvi. — ^ Reg. post

camd. Ep.

Ann. — ToMCs XX. — IUyn. I.

(di, et S. Mariui Tbeutonicoruin Hierosolymitan.

dux Austria;, ac |)riiici[)es exercitus llomanoruni

aliique iiradafi, et magnates consisteiites in obsi-

dioiie [)r;cdicta, litferis suis et [^recibus, qu;c la-

|)idea etiaiii corda emollire [lossent ad lacrymas,

nobis inslaiitissiiiie su[)[)licariint, uf cuin expensae,

quas feceruiit et faciunt in niacbinis et galeis, ac

alii beliici suni[)tuseos [)ecunia sicexhauierint, nl

viris bello sfrenuis, qui pro defectu rerum re-

nieare coguutur, necessaria miiiislrare non [los-

siut, et sic exercitiis paulafim quofidie dilabatur,

eis post Deum iii cisniarinorum auxilio totain

S|)em habentibus, tam bellaforuni quam pecunije

succursum miftere fesfineinus. Monemus igitur

universitafem vestram, etobsecramus [ler aspersio-

iieiii sanguinis Jesu Cbristi, (|ui pro vobis tradidil

seinetipsum, quafenus ponenfes ante oculos ve-

stric inentis, quantum gaudium quaiitaque exul-

tatio erit jusfii in Domino, si coe|)fum negotium
fiiiem i[iso dante habuerit exo[)fatuin, et a[)ud vos

recogifantes e contra, quaiitaiii coiifusioneinquan-

tuinque nicerorem contrariuni alTerret foti [lopulo

Cliristiano, prEcfato e.\ercitui succurrafis, sicut res

ex[iosfulat festiiianter; providentes, (|uod vos filii

crucesignati [iroximo Marfio, velsaltem Maio frans-

fretetis, etc. »

15. Compellatarchiepiscoposet episcopos, iin-

peratque ut censurarum terrorein consignafis

cruce militibus ifer siiscipere defrectantibus in-

cutiant : tiim [irovinciam imponit in sacri belli

sti[iendia coactam reddituum vicesimam equili-

bus religiosis designafis a Sede Aposfolica imper-

tiant, quo necessaria auxilia instrui couflarique

[)0ssint : tum i[)Sos exemplo suo incitaf, ut qui

|)rceter cardinalium deciinas, alque ab Innocen-

tio III collatas [lecunias ultra viginti marcbarum
inillia pro bello sacro consumpserit, ac jam quin-

que millia in tam pio opere sit collocaturus. Cuin

vero de Joanne rege Hierosolymilano Templa-

riisque atque Hos[iitalariis calumnia dissemiiiata

a malevolis fuissef, i[)Sos sacras opes in suos usus

avertisse, eaque [)afriarcbae, legali, ducis Austriae,

aliorumque principum litleris ab iis de[)ulsa fuis-

set, adeo ut e confra oinne suum cerarium ad sus-

tinendos in Pelusii obsidione sumptus efTunderent

praecepit, ut ipsorum iiitegrifatem proniulgarent,

ac tanquam veros Cbristi atbletas, et Cliristiana;

fidei defensores praedicarent; addetergeudani quo-

que ex aliorum populorum aiiimis eaiiulem ca-

lumniam, ad alios Galliarum, Augliae, et Siciliaj

praesules scripsit ' nefariiim rumorem so|iirent.

16. Praeclarum vero de Hospitalariorum vir-

tute edidit per haec tempora testimonium Andreas
Ungariae rex in regio Di[ilomate -, quo ad referen-

dam iis equitibus gratiam, a ((uibus egregie ex-

ce[itus fuerat, atque eximia charilafis Cbristiana;

in proximum exein|)la explicari viderat, anqilis

sima bona contulif, illorumque operam laudesque

' Lib. 111. Ep. i;xxxi. — - E.\lat apud Iloror. I. ]i. Ep. mcia-xv.
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liis veiiiis tclernilali coriimeiidavit : « Quia sacra-

tissiinuin dominum Hospitalii! S. Joannis Baplista;

de Hierusalem, |)rout antea didiceramus auditu,

cum ad SanctjE-Terra; subsidium accessimus, di-

versis "virtutum operil^us in totius Cbristianilatis

proficuum, et honorem resplendescere cognovi-

mus, bujus sacratissimi collegii toto cordetotisque

viribus inhiantesdesiderio, divinre pietatis intuitu,

in redemi)tionem animie nostr;E, et animarum

prsedecessoruin nostrorum memoratae domus me-

ritis et interventu veniani apud Deum conseciui

cupientes; quasdam noslrae largitionis donationes

et eleemosynas sancta; doinui Hospitalis de Hieru-

salem, in manu fratris Guarini de Monteacuto diclse

sanctic domus Hospitalis venerabilis magislri, et

omnium fratrum ejusdem domus pra^sentium, ac

futurorum ad usus et proprietatem, et ad jus ine-

moratffidomus, et ad possessiones jierpetuas decre-

vimus fore largiendas.

17. « Nec immerito, cum illic personaliter

hospitati videremusinnumerum pau(ierum ccetum

diurno pastu quotidie sustentari, fessos languido-

rum artus lectis terniis, variisque ciborum copiis

refici, mortuorum corpora cum debitaveneratione

sepeliri, et ut in genere singulorum referamus,

quaeper singula generum enarrare non possumus,

ut Mariam et Martliam, sacralissimum sffipe dicla3

domus Hospitalis collegium, nunc variis sincera)

contemplationis usibus intendere , nunc contra

Dei atlversarios et hostes crucis Cbristi, adversus

etiam Amalech incessabili perfectse mililire con-

flictu, de die in diein dimicare, etc. » Adjecit buic

Diplomati Apostolicam auctorilatem Honorius,

quod eliam Pontificio inseruit, ex quo lia;c decer-

psimus '; neque Iias solum donationes, verum

alias eliam, tum ab eodem rege Hospitalariis %
tuin aFridericoRomanoruni rege', atque a Treve-

rensi archieiiiscopo '* factas magistro ac fratribus

Hierosolyniitani bospitalis S. Marite Theutonico-

rum.

d8. Quod ad Andream Ungariaj regem attinet;

ipse lurpiteradmodum e Palsestina, superiore anno

exeunte, Tripolim se subduxerat, ac secum Hugo-

nem Cypri regem traxerat, qui magno sui deside-

rio ac luctu omnes confecit; de quo brec Jordanus :

« Eodein anno, (nimirum pnesenti), Hugo rex Cy-

pri in Tripoli moritur, relicto Heiirico parvulo ix

inensium et duabus flliabus, uiia nupsit Guallero

coniili Brennensi, altera Ifabella fllio jirincipis An-

tiochiic B. Hausit giavissiinum ex illius inorte do-

lorein Honorius, cuin egregii principis praeclars

virlutes inagnam amplificanda; religionis exspecta-

tionein concilassent; at(|ue ex ejus morte Cypri

rcgnum variis tumullibus flucluare cceperit, et

auxilin, quaj Syrire submiltebantur, ob iiiteslinuni

malum fuerint interceiita. Suscepit vero Pontifex

regina) ac liliorum palrocinium, ac Pelagio epi-

' Lib. 11. Ep. MC.C.XXV. — 2 Kp. Mi.rxxvi, MCCXXVU, MCCXXVIII.

S Ep. DCDLVII, DCDLVIU. — * E[J. IICDLIX.

scopo Albanensi A. S. L. tuenda) reginse, et pro-

cerum qui tumultuabantur, comprimenda! teine-

ritatis provinciam imposuit \ tum suinmo Tem-
plariorum equitum magistro defendendo eidem

regno incumbere jussit ^, ne Cyprii tumultus

Terrae S. rebus perniciem atferrent; denique in-

gentem regina; viduaj luctum bis litteris delinire

studuit '.

19. « III. regina; Cypri.

« Credimus, inio pro certo tenemus, quod pro

morte clarre memoriae H. regis Cypri viri tui eo

forlius angustiae te circumdant, et dolor animuin

tuum angit, quo tibi et liberis tuis gravius ex lioc

sentis imininere dispendium , ac regnuin Cy|iri

vides sine regimine periculosius fluctuare. Unde
nos, qui ejus vices in terris gerimus, qui est ince-

rentiurn consolator, tanto benignius tibi su[)er

hujusmodi dolore compatimur , quanlo regeni

eumdeiii devotiorem Ecclesia; Romanae cognovi-

mus, et rumor mortis ipsius nos vehementiuscon-

tLirbavit.Neautem quisqu-am ex hoc contra te, aut

regnum pivcdictum audaciam moleslationis assu-

mat, nos in consolationem doloris, et angusliarum

tuarum solatium , tuam et pupilloruin tuoruni

personas, ac regniim pracfatum, suh Apostoiici'

Sedis, et nostra protectione suscipimus, et praesen-

lis scripti patrocinio communimus, districUus in-

hibentes, ne quis vos et regnum pra?fatum prie-

sumat temere moleslare. Nulli ergo etc. Dat. Lat.

IV idus Jnl. Pontif. nostri anno u t>. Hactenus de

Cypri ac Syriacis rebus : nunc ad Constantinopoli-

tanas sermonem traducamus.

20. Theodorus Comnenus Ecclesia; concllia-

tus, et in clientelam ApostoHcam receptus. — Re-
diit ad conjunctionem Romanae EccIesiiE Theodo-
rus Angelus Comnenus Epiri dynasla, ad quam
ineundam Crotonensis episcopus atqiie ElVreiu

eremila, qui iillro citroque ad Tbeodorum et Ho-

noriuni commeabaut , intercessere. Cuni ergo

Tbeoilorus oratoruin opera scliisma abjuraret

,

Apostolicis imperiis obsequenlem se fore pollice-

retur, ac Joannem Colunmam tit. S. Praxedis pres-

byterum cardinalem legatum, qui iina cuiii Pelio

iii vincula abtluclus fuerat, liberlati redditurum,

Honorius episcopo Crotonensi Theodori absolvendi

recipiendiqueiii Ecclesiae graliam paites imposuif,

iiiox atifue legatus cardinalis Rrundusium aut iu

aliuni locuni qui tutus foret, se contulisset; tuin

praecepit, ut Lalinis (|ui cum Theodoro versaban-

tur, ex omnibus qu;c compararent, pro belli sacri

stipendiis decinias persolvere imperaret ; iii iis vero

litteris Honorius nullani Pelri imperatoris inen-

tionem edidit ac nobis incoinpertum est, ane vivis

discessisset in vinculis, aii libertati iinperioi|U(.

fuerit restitutus.

21. Anibivit vero Sedis Apostolicae gratiam

Tbeodorus indictcC crucesigiiatorum expeditionis,

ailversiis quac ipsum a Venetis, Gallis, Ungiris et

Ep. MCCLXX. Reg. post eauid. Ep. — ' Ep. mcclxvh.
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Coii.stantin()i>olit;>nis condaliiidir , teirore adilu-

clus, (|uos oiimos lloiiorius |iro|io3itis, ut Yiiliinus

anno superiori, indulj^entiis advorsus ipsum coii-

citarat. Poiitilex vero cum omiies curas inrecu[)e-

randa Syria iirofercndisijue reli^^ionis Cliristian;c

liniitibus defi^^-eret, ab iiistruenda contra Gr;ccos

exi>editione facile destitit, oblatas(|ue a Tlieodoro

pacis conditiones admisit : imo tanta fuit ipsius

conciliandi Kcclesi;e, Giu^cosque a schismate ;ib-

ducendi cupiditas, ut ipsuiii iii Sedis Apostolicae

clientelani receperit ', et crucesiynatis, qui Vene-

tias et Anconani confluxeraiit, inlentato anathema-
tis terrore ab invadenda Tlieodori Comneni, ut

filii Ecclesite obsequentissiini ditione revocarit;

quo argumenlo ad episcopum ct clerum Venetum
et Anconitanum littercC sunt datae -. Aliis vero lit-

teris Theodorum est hortatus , ut proniissa non
scriptis, sed operi mandaret, legatum solveret at-

que alios, inopes niaxime quos tenebat invinculis,

(iivina jirovocatus misericordia liberaret.

« Theodoro duci Comneno.
« Gratum gerimus et acceptum, quod sicutex

relatione venerabilis fratris noslri Joannis episcopi

Crotonensis accepimus, ipsuni et fratrem Effreni

eremitam nuntios nostros hilariter recepisti, et

honoriflce pertract;isti, ac dilectum filium nostium
Joannem htuli S. Praxedis presbylerum caidina-

ieni A. S. L. honoras, et erga illum temansuetuin

exhibes et benignum, tuanique personam ad sa-

crosanctcE Romanae Ecclesia; devotionem exponens,

ac i[)sam [)riniain recogiioscens et inatrem, nobis

obedire proponis, sicut devotus filius [)io patri. Pro

quibus devotioiiem tuam in Domino commendan-
tes, ei a quo est omne dalum optimum, et omne
donum perfectum, gratiarum referimus actiones,

suppliciter postulando, ut ipse, qui haec tibi mise-

ricorditer insi^iravit, det et perficere, ac perseve-

rare in iis usque in diem Doniini Jesu Christi. Su-

per quo et tii i[)se debes humililer exorare, cnni

ad id et fides Catholica, quain tenes, ut credimus,

te inducat, et fructus non modicus, qui ex hoc pro-

veiiire tibi poterit, in praesenti pneter seternae glo-

ria; diadenia, quod tibi, si perseveraveris, reddet

Dominus justus judex.

22. « Inde est quod nos recepto pro te ab eo-

dem episco[)o, sicut ei per tuas lilteras, quas co-

ram nobis legi fecimus, praeceiiisti, corporali jura-

mento, quod pra?dictuin cardinalem omnimod;e
restitues libertati, et filius obediens nobis eris, ex

consueta clementia, qua Ecclesia consuevit ad se

redeuntibus gremium aperire, te auiiunierandum
duximus inter Ecclesiaj Clios speciales, et petilio-

nes, quas idem episcopus ex parte tuanobis por-

rexit, in quantum cum Deo potuimus, de fratrum
nostrorum consilio exaudire curavimus, sicut per

effectum evidenter a[)paret, firmiter ajstimantes,

quod et tu debeas adimplere promissa,prout Deum
timentem et Calholicum virum decet.

' Ep. DCixLxxxi. — -^ Ep. DcccLXxxiv. et rieg. post eamd. Ep.

23. « Cum igitur sola perseverantia bravium

accipiat virtutibus in stadio currentibiis universis,

nobilitatem tuam moncmus et exliort;uiiur in Do-

miiio, ()u;ilenus in devolione ac obedientia A[io-

stolicic Sedis, et nostra sic firmiter [lerseveres, id

|)otius per exliibitioncm operis, (luaiii per scrijita

monstrando, ([iiod et divinam grati;ini merearis,

et favorem Ai^ostolicum pleiiius obtiiiere. Pra;-

terea, cum ex iiijuncto nobis Apostolatus officio,

te ac alios Ecclesiic filios debeamus ad |)ietatis

0[)era invilare, nobilitatein tuam rogamus atlente,

et monemus iii remissionem tibi [leccaminuin iii-

jungentes, qu;itenus divinae pietatis intuitu, et no-

strarum preciim obtentu, ca|)livis ai^erias viscera

pietatis, et [lauperes pra3sertim,et alios, de quibus
nullum [)otest tibi commodum [)rovenire, resti-

tiias libertati, ut et misericors Doininus te a tuo-

rum absolvat vinculis peccatorum, qui se illis noii

dimissuruin testatur, qui fratribus non diinittunt:

sollicite recolendo, quod judicium sine inisericor-

dia fiet ei, qui non facit misericordiam, beato Ja-

cobo attestante. Dat. Lateran. VIII kal. Feb. [^ont.

nostri anno secundo ».

24.. Joannes cardinalis Columna legatns

Constantinopolim. — Dimissum a Theodoro Coni-

neno Joannem Columnam cardinalem tradit Puc-

chardus ' Constantinopolim ad gercndum legati

niunus se contulisse. Imposita in [irimis illi pro-

vincia est, ut docent litterae PontificicC -, clericis

Constantino|)oIitanis, qui multa mala ab impiis

hominibus pertulerant, opein ferret ; tum de non-
luillis qure adversus canonicfis sanctiones a Gra)cis

gerebantur a legato ipso consultus illud agendum
rescripsit, quod titulo de transactionibus inseri-

tur '; deinde abdicationes antistitum ab episco|iali

munere recipiendi, eosque Ecclesiis aliis prajfi-

ciendi potestatem ipsi legato fecit * atque alia Iri-

buit privilegia ^
;
postremo Iikc de [lallii usu pro

Corinthiensi archiepiscopo scripsit "
:

25. « Cum in generali Concilio provida sit de-

liberatione statutuin, ut ConstanUno|)oIitana; sedis

antistes, postquam a Komano Pontifice receperit

[lallium, quod est plenitudinis officii PontiQcalis

insigne, prsstito sibi fidehtatis et obedienticc jura-

mento licenter suis suffraganeis [)allium largiatur,

reci[)iens pro se professionem canonicam et pro

Romana Ecclesia s[>onsionein obedienticE ab eis-

dem, discretioni tu;e [)er A[)ostolica scripta manda-
mus, quatenus eidem archiepisco[)o, queinexprae-

dicta causa duiitcixat su[ier usu recepti taliter [^allii

nolumus iin[)ediri, utendi eo libere tribuas facul-

tatem. Dcit. Later. IV kal. Novemb. Pontific. nostri

anno terlio ». Constantinopolitanum vero patriar-

cham, cujus modo facta est in Apostolicis lilteris

mentio, redarguit ' Honorius, quod nonnnlla sibi

arrogaret, qua; ad Romanum Pontificem pertine-

rent.

' Rich. de S. Oerm. in Chr. — ' Honor. I. ii. Ep. mclxxiii,

MCLXxiv. — 5 Ciip. ex parle. Exlr. de transact. — ' Lib. m. Ep.
Lxi. — * Ep. LXii. — " Ep. xcv. — ' Lib. lu. Ep. xxiv.
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36. c( Siciit ' ex relalione nuiltonim accepi-

rous, tu supra te volcns exlenrlere nlas tnas, sim-

plices clericos et cum cappis manicatis interdum

legatos de tuo laterc diri^is cum ea plenitudine

poteslatis, qua legati Sedis Apostolicse diriguntur.

Illi enim per patriarcliatum tibi commissum causa-

rumaudieniiam, qua^ad te, velad ipsos perappella-

tionem minime deferuntur, sibi vindicare pracsu-

munt, et inconsultis praclalis eorum subditos ex-

communicant, cxcommunicatos absolvunt, praepo-

nuntepiscoposarcbiepiscopis suis metropolico jure

subjectos ; appellationibus non deferunt,quas-- n-

tingit ad Sedem A]>o?tolicam interponi, et eis, qui in

episcopos nianus injiciunt violentas, absolutionis

beneficium impendendo, cuni tales juxta privile-

gium tutum ad Romanum sint Pontificem desti-

nandi, Ecclesiastica etiam beneficia conferunt,

non exspectantes quod ad le potestas eadem con-

ferendi juxta Lateranense Conciliuni devolvatur ».

Et infra :

27. Insupcr nupcr G. Conslantinopolitan.

canonicus a te Iransmissus ad partes Thebarum, et

Achaiffi legatus, veniens Andrevillam, litteris sua?

legationis ostensis, terras nobiliorum virorum G.

principis Achaia?, et 0. de Rocliadomini Athena-

rum, sine rationabili causa sententia; subjicie nsin-

terdicti, pra^latis eorum injunxit, ut interdictum

Inijusmodi tam per se quam per suos subdilos in-

violabiliter observarent; propter quod ipsi ad Se-

dem Apostolicam aiipellarunt appellationi sua?

festum Omnium Sanclorum terminum prffifigen-

tes : sed idem G. appellalionem more suo temere

parvipendens, interdicti sententiam postmodum

])rolulit in eosdem, etc. » Id genus alia illi expro-

brat; denique graves niinas intentat, ni coeptis de-

sisteret.

28. « Et quidem si hxc ila se habent, qua?

sunt s])ecialiter Romani Pontificis usurpando, et

aliorum justiliam, ipsos multipliciter opprimens,

invadendo, videris non pastoralis curam regimi-

nis, sed thronum su]ierbia! ac pestilentiai cathe-

dram conscendisse. Cum igitur, quantacumque di-

gnitate prafiilgeas, te nobis scias esse subjectum,

qui tempus accepimus justitiam judicandi, et

quantumcumquc tibi dcferre velimus, dissimulare

non possumus nec debemus talia contra Deum ».

Dato vero ad universuin clcrum Constantinopoli-

tanum Diplomate, Conslitutionem Innocentii, qua

cavebatur, ne patriarcha! electio, nisi in S. Sophia

Ecclesia haberetur, firmani esse jussit ^ Neque de

Gautrido Achaia; principe illud reticendum, Hono-

rium ejus rogatii crucesignatis niandasse ', uti

principatuni illius tuerentur. Atque haec de rebus

Orientalibus dicla sint.

20. Pisani conciliati Ecclesioi^ donati privile-

giis, ciim Jamtcnsilms pacem iitennt. — Acturi de

reliquis, pra^mittamus quac cum Italisgesserit hoc

• Lib. II. Ep. Mll. — - l.ll. II. Ep. DCDLX. — 3 Ep. MCCXX.UX,

Mi;c.xL.

anno lldiiunus papa. Resipiscentes in iiriinis Pisa-

nos ', Vercellenses, Alexandrinos^ ; Ferrarienses'

ad consortium fidelium, e quo exacti fuerant, ad-

misit: nec Pisanos niodo in gratiam recepit, verum
beneficiis est prosecutus, eorumque Ecclesiam

privilegiis auxit, quas liltcris ad Vitalem eorum
archiepiscoporum exaratis continentur '*, e quibus

haecdecerpimus.

30. a Honorius, etc.

a Legationem quoque Sardinia; a prsedeces-

sore nostro papa Urbano, pra?decessoribus tuis

concessam, et felicis memoria? Imiocentii Secundi,

Eugenii, Anaslasii, Caelestini, et Innocentii Tertii

Romanorum Pontificum privilegiis in perpetuum

roboratam, tibi tuisque successoribus pra^sentis

scripti pngina confirmamus, et confirmationem

ipsam ratam et inconvulsam perpetuistemporibus

decernimus permanere. Denique ut Pisana civifas,

quae favore ca^Iestis numinis de inimicisChristiani

nominis victoriam frequenter obtinuit, et eorum

urbes plurimas subjugavit, amplius honoretur,

equo albo cum nacco albo in processionibus

utendi, et crucem, vexillum scilicet Dominicuni,

per siibjectas vobis provincias portandi, etc. Da-

tiim Laterani per manum Rainerii S. R. E. vice

cancellarii Vlidns Februarii, Indictione sexta, In-

carnationis Dominicaeanno millesimoducentesimo

decimo septimo (inita scilicet anni ratione a festo

Annuntiationis die),Pontincatus vero domini Ho-

norii papaj Terlii anno secundo».

31. Scrijisit etiam de iis ad archicpiscopos ^,

ca?terosque Sardiniae praesules atque ad clerum

populumque Pisanum ^ Eosdem insuper Pisanos

ipso Pontifice auctore pacem cum Januensibus hoc

anno peiiigisse testatur Apostolicum Diploina,

quod extat in Ms. libro privilegiorum Rom. Eccle-

siae, praeterea rogatus Honoriusab eodemarchieiii-

scopo, num delegare posset in dioecesi sua laicum

jiidicem, coram quo clerici a laicis postulati ex

Pisanae Ecclesia) consuetudine causas dicerent, id

fas esse respondif. Caeterum duo pra?nobiles Pi-

sani Ubaldus ac Lambertus fratres, opibus, poten-

tiaque florentes, bellum hoc tempore ad invaden-

dam Sardiniam Sedis Apostol. stipendiariam atrox

gesserunt : quoriim impetus cum incusso censu-

rarum terrore nullo modo retardali essent, Hono-

rius ad illos armorum vi frangendos se converlit,